紀錄-1

管理學院100學年度第4次課程委員會議紀錄

壹、開會時間：101年5月28日（星期一）中午12時10分

貳、開會地點：管理學院3樓會議室

參、主 持 人：張院長有恆                                 記錄：王詩怡

肆、出席人員：潘委員浙楠、王委員明隆、工資管系黃委員宇翔、陳委員梁軒、

交管系蔡委員東峻、胡委員大瀛、企管系曾委員瓊慧、會計系

楊委員朝旭、林委員軒竹、統計系任委員眉眉、國經所楊委員

曉瑩、體健休所林委員麗娟（周學雯老師代理）、熊委員正一、

廖委員景帆、鍾委員雅琳

伍、列席人員：交管系張涵寧同學、企管系黃于豪同學、統計系余昌憲同學、

管理學院柯雅馨小姐、周怡佑小姐、王芮思小姐

陸、確認上次會議紀錄：確認

柒、主席報告：

          一、本院擬開設「創新與服務科學跨領域學程」，目前業已規劃五門

核心課程、三大主軸課程，共十門課，請鼓勵各系所學生參加，

檢附學程宣導海報供參。

捌、討論事項：

提案單位：交管系

提案一：交管系擬自101學年度起調整學士班必修課程及畢業學分數案，請討

論。

說  明：

一、案由說明：本院交管系配合課程規劃修訂學士班必修課程，茲說明

如下：

          （一）調整大一「計算機概論」課程，由選修課程改為必修課程，

畢業學分數總學分數128學分不變，必修改為92學分【原為89

學分】、選修改為36學分【原為39學分】

          （二）案經交管系101年3月14日100學年第9次教務暨研發暨課程委

員會審議通過，檢附新增課程申請表（含畢業學分數調整）、

課程大綱及會議紀錄供參。

二、依教務處規定有關畢業學分數及必修科目之修訂，需經三級三審之

程序。

決  議：照案通過，擬提校課程委員會審議。

 紀錄-2

提案單位：工資管系、交管系、企管系、統計系

提案二：各系101學年度大學部必修課程調整審議案，請討論。

說  明：

      一、工資管系擬自101學年度調整大學部必修課程學分數及時段，茲分述

如下：

          （一）調整二年級第一學期「會計學」課程開課時段，自週二第7-9

節，改為週五第2-4節。

          （二）案經工資管系101年5月16日100學年度第2學期第3次課程委員

會審議通過，檢附必修時段排課表及會議紀錄供參。

      二、交管系擬自101學年度調整大學部必修課程學分數及時段，茲分述如

下：

          （一）新增一年級第一學期「計算機概論」，開課時段為週一第3-4

節及週三第2節。

          （二）調整三年級第一學期「財務管理」課程開課時段，自週二第

7-8節與週五第7節，改為週一第7-9節。

          （三）案經交管系101年3月14日100學年第9次教務暨研發暨課程委

員會審議通過，檢附必修時段排課表及會議紀錄供參。

三、企管系擬自101學年度調整大學部必修課程學分數及時段，茲分述如

下：

          （一）調整「人力資源管理」課程開課時段，二年級第二學期週五

第2-4節改為三年級第一學期週四第2-4節。

          （二）案經企管系101年4月13日100學年第2學期第1次課程委員會審

議通過，檢附必修時段排課表及會議紀錄供參。

      四、統計系擬自101學年度調整大學部必修課程學分數及時段，茲分述如

下：

          （一）調整二年級第二學期「迴歸分析」課程開課時段，自週二第

7-9節，改為週二第7-8節及週三第6節。

          （二）新增三年級第二學期「統計調查實務」課程開課時設為週五

第9-A節。

          （三）調整四年級「統計諮詢」課程開課時段，自第一學期週一第

7-9節，改為第二學期週一第7-9節。

          （四）新增四年級第一學期「市場調查實務」課程開課時段為週五

第9-A節。

 紀錄-3

五、依教務處規定有關畢業學分數及必修科目之修訂，需經三級三審之

程序。

決  議：照案通過，擬提校課程委員會審議。

提案單位：院秘書室

提案三：本院100學年第1學期參與教學多元評估課程統計結果討論案，請討

論。

說  明：

一、本院業已針對100學年第1學期參與教學多元評估課程進行五大核心

能力之統計分析，提供系所參考改進。

二、為推動教學多元評估，應持續改善執行方式，請各委員提供意見。

決  議：

    一、請各系所課程委員會依100學年第1學期教學多元評估統計結果，再

行討論各學程之課程規劃。

    二、請各系所加強或於課程內容融入「領導能力及倫理道德觀」

（Leadership & Ethics）等部分之能力培養。

提案單位：院秘書室

提案四：本院大學部基礎課程統一開課可行性討論案，請討論。

說  明：查本院大學部共同科目（經濟學、管理學、統計學及會計學），目前

多由各系自行開設，故考量本院未來發展及推動AACSB認證，擬朝

統一課程大綱或統一開課之方式，故提會討論，請各委員提供意見。

決  議：

一、 擬請會計系於101學年度下學期試辦「會計學」競試，教師出題費及

閱卷費由本院補助。

二、 在本院共同科目部分（管理學【企管系】、統計學【統計系】及會計

學【會計系】），由院召集各系所開課教師及相關系主任，協調授課

內容一致性。

玖、臨時動議：

 紀錄-4

提  案：本院開設「創新與服務科學」跨領域學程審議案，請討論。

說  明：本院前於上次課程委員會業已討論開設「服務科學」跨領域學程相

關事宜，目前業已確定學程名稱及課程內容，故重新提會討論，請

各委員提供意見。

決  議：通過本院自101學年起開設「創新與服務科學」跨領域學程，詳細課

程規劃如下：

學程主軸 預定開課學期 學程科目 必/選修 開課系所

核心課程

上學期 服務科學導論 必修 交管所

上學期
創新與服務

個案研討
必修 AMBA

設計主軸
上學期

(102學年度開設)
創新服務設計 選修 AMBA

行銷主軸

上學期 服務業行銷策略 選修 交管所

上學期
服務行銷

與連鎖經營
選修 企管所

創新管理

主軸

下學期 策略管理 選修 工資管所

上學期 專案管理 選修 工資管所

上學期 策略管理專題 選修 企管所

下學期 品質管理 選修 統計所

上學期 領導與溝通 選修 AMBA

拾、散會：下午13時45分。